# Universitätsbibliothek Wuppertal

## Totius Latinitatis lexicon

secundum tertiam editionem, ..., correctum et auctum labore variorum

**Forcellini, Egidio**

**Schneebergae, 1831**

B

---

**Nutzungsrichtlinien** Das dem PDF-Dokument zugrunde liegende Digitalisat kann unter Beachtung des Lizenz-/Rechtehinweises genutzt werden. Informationen zum Lizenz-/Rechtehinweis finden Sie in der Titelaufnahme unter dem untenstehenden URN.

Bei Nutzung des Digitalisats bitten wir um eine vollständige Quellenangabe, inklusive Nennung der Universitätsbibliothek Wuppertal als Quelle sowie einer Angabe des URN.

[urn:nbn:de:hbz:468-1-1615](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:468-1-1615)

Jupiter, Venus, Mars, Saturnus etc.: ab a privativa, et ζώνη, zona. Capell. 1. p. 17. Ex cunctis igitur coeli regionibus advocatis Diis, ceteri, quos Azonos vocant, ipso commoente Cyllenio convocantur. Serv. ad Virg. A. 12, 118. Dii communes sunt, qui αζωνοι dicuntur, id est, qui coeli certas non habent partes, sed generaliter a cunctis coluntur: ubique enim eos esse manifestum est: ut Mater Deum, cujus potestas in omnibus zonis est, et cum omnibus est communis. V. COMMUNIS.

[AZONICUS, a, um, adj. αζωνικός, ad Azonam pertinens, quae fuisse videtur eadem ac Deum Mater. V. AZONI. Not. Tir. p. 88. Azona, Azonicus. F.]

\*AZORIUM, i, Ἀζόριον, oppidum Thessaliae, in Pelasgiotide, ut placet Ptolemaeo, Azorus vel Azorum dictum Liv. 42, 53. et 44, 2. B. A.

\*AZOTUS, i, Ἀζωτός, oppidum Judaeae, quod et Asdod dictum. Plin. 5, 13. B. B.

\*AZURITANUM OPPIDUM, idem quod Assuros vel Assurae, in Numidia. Plin. 5, 4. B. A.

AZYMUS, a, um, adj. αζυμος, non fermentatus: ab a privativa, et ζύμη, fermentum: et dicitur de pane. Scribon. Compos. 133. Cibos assae carnis dare cum pane azymo. P. Paenultima corripitur a Prud. Apoth. 421. Lascivire choris, similaginis azymon esse, Cum fermentati turgescant crimine mores. (Azymon Graeca positione dictum est pro azymum; et absolute neutrorum more positum est pro pane azymo.) Graeci tamen produxerunt, ut Nicand. in Ἀλεξίφαρμ. v. 521. Μη μὲν δὴ ζύμωμα κακὸν χθονὸς ἀνέγα κήδοι. Quare si quis Latine proferret longa paenultima, haberet quod se tueretur, nam Prudentius malus habendus prosodiae auctor.

DE LITTERA B

Littera muta [\*quam, ut Capell. dicit 3. p. 58. labris per spiritus impetum reclusis edicimus] est, quae non in sonum suum, sed in sonum e litterae finitur. Hanc Graeci βῆτα nominant. Gerit virtutem et potestatem mediam inter p et ph. Quare nos ob litterarum affinitatem dictiones Graecas traducunt nonnunquam p et ph in b convertimus, ut πῆδος, buxus, ἴμφο, ambo. [\*V. Quint. 1, 4. qui Byrrhum pro Pyrrho et Benenam pro Helena antiquos scripsisse monet. Quin fascinum dixere pro βασιάνιον.] Et e contrario, quod illi b scribunt, nos cum ph traducimus, ut Φολαμβος, triumphus. P. Saepae transit in v, cujus rei exempla multa habentur in veteribus inscriptionibus etiam probae aetatis. Hinc ababus pro abavus, abe pro ave, bixit pro vixit, curbatus pro curvatus, et alia sexcenta apud Grut. et Reines. V. eorum Indices cap. De his, quae ad Grammaticam pertinent, et Pier. ad A. 7, 627. [\*Quae quidem permutatio litterarum B et V. inprimis in iis monumentis, quae a saeculo quarto prodierunt, frequens facta est. Eadem perpetua fere est in Cod. antiquissimo Pandect. Florentin. Cf. Lips. Var. Lect. 2, 28. Lambin. ad Cic. Att. 1, 15. Spanhem. de U. et Pr. Numm. dissert. 2. p. 120.] His adde habeo pro aveo apud Cic. Tusc. 1, 8. ad f. ex optim. MSS. codicib. [\*V. Maj. ad Cic. Rep. 1, 4. B. A.] P. B in praepositione ab in duobus tantum verbis mutatur in u, aufero et aufugio, ut advertit Cic. Or. 47. In aliis transit etiam in c, ut occurro; in f, ut sufficio; in g, ut suggero, in m, ut summitto; ut p, ut nubo, nupsi etc. P. In notis lapidum inscriptorum fere est bene. [\*Item B significat in litteris antiquis Brutum vel Balbum. Item Bonum, ut B. AV. bonis auspiciis seu bonis avibus; B. I. I. Bonum iudicis iudicium; B. F. Bonum factum, qua formula in edictis proprie utantur. V. Turneb. Adv. 3, 22. Brisson. Form. p. 173. Graece ἀγαθὴ τύχη. P. Elegans exstat de hac littera, epigr. Mart. 5, 27. quod V. — Nec minus est elegans epigr. aenigmaticum in Symposio Lactant. n. 42. Tota vocor Graece, sed non sum tota Latine: Ante tamen mediam cauponis scripta tabernam: In terris nascor, lympha labor, ungor olivo. Gesner. p. 86. sic exposuit: Versu primo significatur βῆτα, be; altero B littera, quae notat bonum; tertio beta olus. Haec Gesnerus.]

BA

BA, interjectio avertentis aut fastidientis. Pl. Asin. 1, 1, 24., ubi plerique omnes leg. ah.

BAAL et Bahal, m. indecl. Baal, Hebraice באל, nomen est Dei, ab Assyriis, Phoenicibus, et aliquando etiam a Judaeis culti, qui et Bel seu Belus dictus est, consecratus a Nino Beli filio in honorem patris, ut Hieron. in cap. 23. Ezech. docet. Augustin. autem Quaest. super Jud. quaest. 7, 17. Punicam vocem esse scribit, et significare dominum: eoque nomine Jovem cultum fuisse. P. Prima syllaba est longa apud Prud. Apoth. 393. Fluxe-

rat ornatus, caput et jam coctile Baal etc. Sedul. tamen corripuit 5, 147. Tunc coluere Baal, nunc elegere Barabbam.

BABA, ae, m. insignis fatuitatis homo temporibus Senecae, cujus is meminit ep. 15. et Apocol. ante med.

BABAE, βαβαι, παπαί, interjectio admirantis, plaudentis et approbantis. Pl. Pers. 5, 2, 25. Hui! babae! basilice te intulisti et facete. Id. Ps. 1, 3, 130. Ca. Fur. Ba. babae. Ps. fugitive. Ba. bombax. Ca. fraus populi. Ba. planissime. P. Apud eund. Pl. Stich. 5, 7, 3. babae, tatae, papae sunt voces hilariter ludentium, saltantium, atque invicem plaudentium.

\*BABANENSES, ium, populi Hispaniae citerioris, in Conventu Carthaginiensi, quos inter celeberrimos stipendiariorum collocat Plin. 5, 4. B. A.

\*BABBA, ae, f. oppidum Mauritaniae Tingitanae, Caesaris Augusti colonia, dicta et Julia Caepestrus. Plin. 5, 1. B. A.

[BABBUS, ii, m. idem ac baba, stultus, a βαβάζω, inarticulatam vocem edo, ideoque etiam in Gloss. Isid. Babiger, et baburrus, stultus. Inscr. in Giorn. Arcad. T. 5. p. 274. Gajus Nonius Vitalis, qui et Babbus. F.]

BABECALUS vel Babaecalus, i, m. Est vox a Graeco βαβάζω; hinc Latine in Gloss. Philoxeni legitur babit, gloriatur, et babiger, baburrus in Gloss. Isid. et Orig. 10., unde recte derivatur babeccalus, seu babeccalus Campana fortasse pronunciatione: Itali dicunt babbaccio, babbione, quae omnia stultum, ineptum, nugatore denotant. Frustra itaque sunt, qui lectionem sollicitant. Eiusdem originis est babulus, quam V. infra. Arnob. 4. p. 141. Pellicibus atque amiculum delectatus impatientiam suam spargebat passim, ut babeccali adolescentes solent. Petr. fr. Trag. 67. Burm. Videtis, inquit, mulieris compedes? Sic nos babeccali despoliamur. Adde ib. 37. in f. [\*V. Cangii Glossar. in v. Baburrus. B. A.]

\*BABEL, elis, civitatis Assyriae nomen, quod a confusione linguarum accepit. Transfertur mystice ad Ecclesiam corruptam. Augustin. de Civ. Dei 16, 3. et 11. Cf. Joseph. Jud. Antiq. 1, 5. Ἐβραῖοι γὰρ τὴν σύγχυσιν Βαβὴλ καλοῦσι. B. A.

\*BABIA, ae, f. oppidum Italiae inferioris, vitiibus ferax nequaquam spernendis, ut auctor est Plin. 14, 6. B. A.

\*BABIGER, a, um, adj. Fatuus, stultus, ineptus. Gloss. Isid. Cf. v. seq. B. A.

BABULUS, i, m. idem fortasse, quod stultus, ineptus. Appul. Met. 4. p. 149, 7. Tunc e re nata subtile consilium ego et iste babulus tale comminiscimur. Alii leg. baburrus eadem significatione. V. v. seq.

\*BABURRUS, Stultus, ineptus Gloss. Isid. et Orig. 10. Gloss. Gr. Lat. Barburra (sic), ἀργαῖος, ἀνόητος, μίαισος. Graecis Βαβάζ est vanus, fatuus. Antepenultimum corripuit Guald. in vita S. Anscar. 95. Ac quidam de plebe truces, hominesque baburri. Cf. Babiger. B. A.

\*BABYLO, onis, m. Nomen servi apud Ter. Ad. 5, 7, 17. ubi interpp. deceptant, utrum casus rectus sit Babylus an Babylo. Hoc unice verum. Vide post Bentl., Burm. ad Suet. Ner. 36. Ruhuk. ad Ter. p. 208. Schopp. (Gr. Βαβυλὼν et Βαβυλὸς et Βαβυλῆς dicitur. V. Salm. ad Solin. p. 185. B. A.)

BABYLON, ōnis, f. Βαβυλὼν, urbs Chaldaicarum gentium caput, in Babylonia, celeberrima et ex maximis Asiae, ad Euphratem fluvium interfluentem, in vastissima et laetissima planitie. Conditam est a Nembroth seu Belo filio Chusan, nep. Cham, postea a Semiramide amplificata et moenibus cincta, quibus sexaginta passuum millia complectebatur: obtinuitque diu summam claritatem in toto orbe. Nunc tota in ruinis jacet. V. apud Plin. 6, 26, 30. et Curt. 5, 6. plura. Mart. 9, 76. Nec latere cocto, quo Semiramis longam Babylonia cinxit etc. Babylona accusativus est Graecae positionis pro Babylone. [\*Vide Bremi ad Corn. Them. 2, 8. ad Cic. Fat. 15.] Sil. 14, 657. Vestis spirantes referens subtemine vultus, Quae radio caelat Babylon, h. e. variis coloribus intexta ex arte acu pingendi, quae Babylone ortum habuit. Sic Mart. 14, 150. Babylonis acus. V. BABYLONIUS.

BABYLONIÄ, ae, f. pars Mesopotamiae atque Assyriae, ita dicta a Babylone urbe, quae ejus regionis caput fuit. Plin. 6, 26, 30. P. Sumitur etiam pro Babylone. Justin. 1, 2. Haec Babylonia condidit, murumque urbi cocto latere circumdedit. Id. 12, 13. Ejus adventum Babyloniae operiri. Adde Curt. 4, 6.

BABYLONIÄCUS, a, um, adj. Babyloniensis. Manil. 4, 578. Cum Babyloniacas submersa profugit in undas, h. e. in Euphratem, qui Babylonia interluit.

BABYLONICUS, a, um, adj. Βαβυλωνικός, ad Babylonia pertinens. Mart. Dig. 39, 4, 16. §. 7. Pelles Babylonicae, pelles Parthicae, h. e. ex Babylonia advectae. Pl. Stich. 2, 3, 54. Babylonica peristromata, h. e. variis coloribus intexta. V.

BABYLONIUS. Sic Mart. 8, 28. Babylonica picta superbe texta. [\*Festus s. v. Solla: Solaria quibus illa insternuntur vocantur Babylonica.] P. Babylonica pellis, Itali dicunt marroccino, a loco, in quo comparabatur, appellata est nobilior, ac peculiari βυρσοδεμεικής artificio parata, quae cum pelle Parthica jungitur in Dig. 39, 4, 16. §. 7. Species pertinentes ad vectigal, cinnamomum, piper, opus byssicum, pelles Babylonicae, pelles Parthicae etc. Edict. Diocl. p. 22. De pellibus Babylonicis, sive Trallianis, sive foenicis (lege phoenicis). Pellis Babylonica primae formae X. quingentis (fortasse legendum quinquagenis), formae secundae X. quadraginta. Id. p. 24. Succi Babylonicus puri. P. Babylonicum, ci, et frequentius Babylonica, orum, absolute sunt vestes Babylonia arte pictae. P. Syrus Mimogr. ap. Petr. Sat. 55. Plumato amictus aureo Babylonicus. Al. leg. aulaeo pro aureo. Lucr. 4, 1023. Cum Babylonica magnifico splendore rigantur. Ulp. Dig. 34, 2, 26. Stragula et Babylonica, quae equis insterni solent. Haloander edidit Babylonicas, ut sit femininum pluralis numeri.

BABYLONIENSIS, e, adj. Babyloniensis. Pl. Truc. 1, 1, 66. Babyloniensis miles.

BABYLONIUS, a, um, adj. ad Babylonem pertinens, Βαβυλωνίος. Pl. Truc. 2, 5, 19. Babyloniensis miles. Oe. Met. 2, 248. Euphrates Babyloniensis. Curt. 5, 1. Babylonia arx. Lucan. 6, 50. Babylonia moenia. Plin. 6, 26, 30. Seleucia Babylonia, h. e. quae in provincia Babylonia condita fuit a Nicatore, in conflente Euphratis fossa producti et Tigris, ut Id. ib. narrat. Id. 21, 18, 72. Babyloniensis juncus, h. e. juncus odoratus, qui laudatissimus circa Babylone nascitur. P. Babyloni, orum, sunt Babyloni incolae. Horum celebre fuit studium in astrorum totiusque coeli motibus perscrutandis, atque in universa astronomia perdiscenda, ex qua futura praesciri arbitrabantur. Cic. Div. 2, 46. in f. Nam quod ajunt, quadringenta et septuaginta millia annorum in periclitandis experiundisque pueris quicumque essent nati, Babyloniis possuisse, falsum est. Hor. Od. 1, 11, 2. nec Babyloniis Tentaris numeros, [\*i. e. noli vitae exitum explorare ex subducto secundum Babyloniurum artem stellarum numero. Pro Babyloniis rationibus eodem sensu Chaldaicas rationes ponit Cic. Div. 2, 47.] P. Horum quoque inventum fuit et subtiliter exulta ars pingendi acu vestes variis coloribus, atque in illis varias texendo figuras exprimendi, non secus ac pictores in tabulis penicillo. Plin. 8, 48, 74. Aurum intexere in Asia invent Attalus rex: colores diversos picturae intexere Babylon maxime celebravit et nomen imposuit.

\*BABYTACE, es, f. oppidum memorabile, de quo sic Plin. 6, 27. In septemtrionali Tigris alveo oppidum est Babytace. Abest a Susis CXXXV. mill. pass. Ibi mortalium soli aurum in odio contrahunt, id defodiunt, ne quo cui sit in usu. Adde Solin. 54. p. 85. Steph. Byz. Βαβυτάκη, πόλις Περσική. B. A.

[BACALUSIA, ae, f. vox composita a bacca seu bacca et lusia, h. e. bacca, quae per lusum comedi solet. Erat fortasse carica, praesertim Thebaica, cujus otiosi conviviae comedeant, ut hodie edimus ciceres virides, qui vulgari sermone spassapensieri appellantur. [\*Rectius comparaveris eum apud nostros usum, ex quo amygdalae cum putaminibus (Krachmandeln) in mensa apponuntur, quae per lusum saepe fractae comeduntur.] Petr. fr. Trag. 41. Postquam itaque omnes bacalusias consumpsit, duravi interrogare etc. Burm. habet babazusias, at cod. Trag. diserte bacalusias. Haec deprompta ex Francisco Orioli in Opusc. Letter. di Bologna T. 1. p. 65., qui putat id nominis impositum principio quidem veris dumtaxat bacis, postea latius usurpatum fuisse ad indicandos edules fructus omnigenos, quorum usus in epulorum pausis erat, ne scilicet, dum carnes scinderentur, otiarentur maxillae. F.]

\*BACACUM, i, oppidum Galliae Belgicae, in regione Nerviorum. Tab. Peut. Dicitur etiam Bacacum. Anton. Itin. B. A.

BACAR, vas vinarium simile bacroni. Festus. [\*Ex eo quod cum bacrone comparatur, patet genus vasis fuisse longiore manubrio instructi.] Scallig. docet scribendum esse baccar duplici cc. Nam legi in Gloss. Isid. Bacarium, vas aquarium. In Gloss. tamen Philox. Bacar, εἶδος ἀγγείου. [Adde βλαος, βελον, βελδιον idem significare, quod Itali dicunt bicchiere. Hinc est in Gloss. Philoxeni Bacario, πορνωδιόχορος, h. e. meretricibus aquam infundens. (V. de hoc hominum genere Salm. in Vopisc. Carin. 21. B. A.) V. AQUARIOLUS. F.]

BACCA, ae, f. κόκκος, ἀκρόδερμον, nomen generale, quo significantur minutiores ac rotundiores fructus arborum, praesertim silvestrium, ut oleae, lauri, corni, myrti, platani etc., item quarundam herbarum, ut hyssopi, ebuli etc. Quomodo differant ab acinis, V. in ACINUS. Cic. Div. 2, 6. Agricola cum florem oleae videt, baccam quoque se visurum putat. Cat. R. R. 101. Baccae myrti.

*Virg. G.* 1, 306. lauri. *Id. Ecl.* 10, 27. sanguineae ebuli. *Plin.* 16, 27, 50. cupressi. *Id.* 12, 7, 14. juniperi. *Id.* 15, 7, 7. platani. *Id.* 24, 5, 11. cedri. *Id.* 26, 11, 70. et *ib.* 12, 76. hyssopi. *Id.* 32, 2, 11. Baccæ curalii. P Per antonomasiam dicitur de bacca oleae, quia est omnium utilissima hominibus. *Op. Pont.* 4, 15, 10. Quot Sicyon baccas, quot parit Hybla favos. Adde *Hor. Od.* 2, 6, 16. et *Mart.* 13, 101. P Interdum generatim significat quoscumque arborum et plantarum fructus. *Cic. N. D.* 2, 51. Semen inclusum est in intima parte earum baccarum, quae ex quaque stirpe funduntur. *Id. Tusc.* 1, 14. Ergo arborea seret diligens agricola, quarum aspiciet baccam ipse nunquam. *Id. Sen.* 2. In arborum baccis, terraeque frugibus. Adde *Div.* 1, 51. et *Sil.* 15, 535. P Per similitudinem dicitur de variis rebus baccæ, vel globuli figuram habentibus. *Pallad.* 2, 14. Si caprini stercoris baccam subula subtiliter excavaveris, et in ea semen lactucae immiseris. [\**Colum.* 8, 10. bacca stercoris caprini. *Plin. Valerian.* eas eandem ob rationem *pitulas* appellat. Vide *Schoettg. in Ind. Script. R. R.*] P Pro unionibus aut gemmis. *Virg. Cul.* 66. Indi conchea bacca maris. *Op. Met.* 10, 116. parilesque ex aere nitentur Auribus in geminis circum cava tempora baccæ. Adde *Hor. Epod.* 8, 13. P Similiter nodi vinculorum et catenarum anuli baccæ dicuntur. *Prud. Aeg. seq.* 1, 46. Carcer illigata duris colla baccis impedit. *Id. Psychom. prooem.* 33. Artita baccis colla liber erigit, *bojis* utroque loco alii leg. [\**Nempe* non simpliciter anuli catenarum baccæ dicuntur, sed eximie ii, quibus similitudo aliqua cum baccis intercedit. Hinc, ut hoc utar, collaro ex electro, corallii (V. supra) etc. facto, recte baccas tribuas; sed catenae aureae non item, nisi forte ad hanc formam efficta sit. V. *Heins.* ad *Prud. Psych. praef.* 33.] P Scribitur et *baca*, unico c. [\**Probat* hanc scripturam N. *Heins.* Cf. *Drak.* ad *Sil.* 8, 134.] Putant autem nonnulli, baccam scribi, cum fructum arboris significat; baccam vero, cum unionem. Alii semper *baca* scribi placet. Sed et *bacca* optima scriptura est: quin frequentius in libris reperitur, et est consuetudine usitator.

**BACCALIA**, ae, f. *Plin.* 15, 30, 39. scribit *baccaliam* appellari a nonnullis lauri illud genus, quod vulgatissimum est, baccarumque fertilissimum. V. v. seq.

**BACCALIS**, le, adj. baccas ferens, ut *baccalis laurus* apud *Plin.* 17, 10, 11., quam 15, 30, 39. appellavit *baccaliam*, nempe laurum feminam, quae baccas fert, seu Cypria; non triumphalem, vel Delphicam, quae mas est, ideoque sterilis.

**BACCAR**, aris, n. et *Baccaris*, is, f. [\*de genere vide *Ruddim. Instituti.* l. p. 18.] herba alio nomine *nardum rusticum*, radice tantum odorata, ex qua ab antiquis unguenta fiebant: odorem habet cinnamomo proximum, provenitque gracili solo, nec humido. Usus habet in coronamentis. Creditur etiam habere vim contra fascinationes. Quidam vulgo appellant *chirothecas D. Mariae*, teste *Ruellio*, alii *Digitalem*. [\**Sprengelius* putat esse *Valerianam celticam Linn. F.*] *Plin.* 12, 12, 26. *Baccaris* vocatur *nardum rusticum*. *Id.* 21, 6, 16. Combretum procerius, quam *baccar*. *Virg. Ecl.* 7, 27. baccare frontem Cingite, ne vati noceat mala lingua futuro. [\**Id. ib.* 4, 19. errantes hederas passim cum baccare — tellus — fundet; ad quem locum vid. *Serv.* Credunt esse nostrum *Sanguineum Gnaphalium (Ruhkraut)*. *Billerb. flor. class.* p. 215.] P Est et alia herba hoc nomine, quam Graeci *asaron* vocant. V. **ASARUM**. Hanc rectius quam priorem, *nardum rusticum* appellari posse, docet *Plin.* 21, 6, 16. P Scribitur etiam *bacchar* et *baccharis* cum aspiratione. Nam apud Graecos quoque et *βάρραρις* apud *Hesych.* et *βάρραρις* apud *Dioscor.* legitur.

**BACCATUS**, a, um, adj. baccas habens. *Monile baccatum* apud *Virg. A.* 1, 659. et *Sil.* 8, 134. est margaritis consertum. Adde *Lamprid. Alex. Sev.* 41. [\**Cf.* quae s. v. *Bacca. sub f.* observavimus.] P Scribitur et *bacatus*. V. **BACCA**.

**BACCHĀ**, ae, et *Bacche*, es, f. *Βάχχη*, quae vox Graece *furere percitant* significat. *Bacche* dicta est nympha, quae cum Brome sorore sua Bacchum nutrit in Nysa monte, ut *Serv.* ad *Ecl.* 6, 15. docet. Praeterea ita appellatur mulier Bacchi sacra celebrans. Conveniebant enim statis temporibus, hoc est singulis trienniis, mulieres (maxime in Thracia et Thebis) thyrsis pro hasta armatae, viteis et hederaceis ramis caput coronatae, cervinaque pelle ad sinistram latus pendente amictae, ut est apud *Op. Met.* 6, 591., discurrebantque passis capillis per vias furentum more, validis ululatus adstreperantes, et Bacchi laudes canentes: et si quos obvios habuissent, thyrsis caedentes. Vagabantur per agros, nemora et montes, in quibus sacra Bacchi caesis victimis perficiebant. Hujusmodi comitatum Indicam proficisceretur. Immiserat enim iis ejusmodi furorem, quo hostibus terribiles, licet feminae, videri possent. Quem ipsum

furorem, quae illud sacrum celebrabant, omnibus insanientis animi signis imitari studebant: adeo ut aliquando ipsae sibi brachia pectusque crebris vulneribus perfoderent, ut ex *Op. Trist.* 4, 1, 41. et *Val. Fl.* 3, 20. colligitur. *Op. Her.* 10, 48. Quae ab Ogygio concita Baccha Deo. *Id. Met.* 9, 640. Ismariae celebrant repetita triennia Bacchae. *Id. Trist.* 4, 1, 41. Utque suum Bacche non sentit saucia vulnus, Dum stupet Edonis exululata jugis. Al. leg. *Bacchis. Lucan.* 5, 74. Delphica Thebanae referunt trieterica Bacchae. *Liv.* 39, 9. et 10. Initiare aliquam Bacchis, h. e. sacris Bacchanalium, quibus Bacchae sacerdotis praerant. *Pl. Amph.* 2, 2, 71. Bacchae bacchanti si velis adversarier, ex insana insaniores facies; feriet saepius: si obsequare, una resolvat plaga. Proverb. de eo, qui furenti obsistere velit. P Pro muliere furiosa. *Pl. Bacch.* 3, 1, 4. Bacchides, non Bacchides, sed Bacchae sunt accerrimae. P [\**Baccha*, vinum in Hispania. *Varr. L. L.* 6, 5. p. 79. Sed quae est *Baccha Honoraria Alba*, quam ad *foeculum immolavit Q. Licinius Nepos magister fratrum Arvalium*, in *Inscr. ap. Phil. a Turre Monum. Vet. Antii* p. 392. P *Porcam* convenire huic sacrificio novi; *Bach* in Germania porcum marem significare, constat. Haec *Gesnerus. B. A.*]

**BACCHĀBUNDUS**, a, um, adj. baccans, vino et comissionibus deditus, hilari crapula amens. *Curt.* 9, 10. Hoc modo per dies septem bacchabundum agmen incessit. P Item clamans, obstrepens Baccharum more. *Appul. Apol.* p. 326, 8. in medio foro bacchabundus.

**BACCHĀEUS**, V. **BACCHĀEUS**.  
**BACCHANAL**, is, n. *Βακχῆϊον*, locus quo Bacchae conveniunt sacra facturae. *Pl. Aul.* 3, 1, 3. Ad Bacchas veni in Bacchanal. Et *ib.* 8. Aperit Bacchanal. *Liv.* 39, 18. Omnia Bacchanalia Romae et per totam Italiam diruere. P Item ipsum Bacchi sacrum. *Pl. in supposit. Amph. scena*, quae incipit *Tun' me mactes!* v. 12. Bacchanal te exercuisse oportuit senex, h. e. Bacchi sacris adfuisse, atque ibi in furorem actum esse. *Id. Mil.* 3, 2, 44. Vos in cella vinaria bacchanal facitis.

**BACCHANALĪA**, ium et iorum, n. *Βακχῆϊα*, *Λογία*, festa et sacra in honorem Bacchi: quibus initiati, praeter insanos ritus, omnibus se vitis polluebant: quae fuse persequitur *Liv.* 39, 9. et *segg.*, ubi narrat de iis sacris Romae detectis et abolitis. [\**Cic. Legg.* 2, 15. Senatus auctoritas de Bacchanalibus, sc. sublatis.] *Tac. H.* 2, 68. Apud Vitellium omnia indisposita, temulenta, pervigiliis ac Bacchanalibus, quam disciplinae et castris propria. *Liv.* 39, 41. Reliquias Bacchanalium quaestionis cum omni executus est cura. *Sall. fr. Hist.* 3. ap. *Non.* 8, 49. Exauditique sonus Bacchanaliorum. V. **SATURNALIA**. P *Vivere Bacchanalia* est dissolute ac luxuriose vitam agere. *Juven.* 2, 3. Qui Curios simulat et Bacchanalia vivunt. [\**Ubi* attende ad insolitam verbi *vivere* juncturam. Plane sic idem *Juven.* 12, 128. vivat vel Nestora totum. Alia tam Graeca quam Latina vide apud *Bernhardy wissenschaftliche Synt.* p. 108.] P Significat etiam interdum loca, in quibus Bacchanalia fiunt. V. **BACCHANAL**. P In singulari numero adjective quidem dici poterit *Bacchanale festum*, sed non *Bacchanale absolute*, quia hujusmodi nomina festorum dierum singulari numero carere solent. Ita docet *Macr. Sat.* 1, 4.